Российская Федерация

           Совет депутатов

муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет

      Сакмарского района

      Оренбургской области

              РЕШЕНИЕ

     От 25.02.2016г № 19
     с.Верхние Чебеньки

О системе оплаты труда муниципальных служащих
в администрации муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет

В соответствии со статьёй 15 Закона Оренбургской области от 10.10.2007г. № 1611/339-1V-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Оренбургской области от 28.06.2011 № 246/36- V-ОЗ «О классных чинах муниципальных служащих в Оренбургской области, порядке их присвоения и сохранения», руководствуясь Уставом муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О системе оплаты труда муниципальных служащих в администрации муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу решения: от 23.06.2011 № 27 «О системе оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Верхнечебеньковский сельсовет», от 25.02.2015 № 143 «О внесении изменений в  решение №27 от 23.06.2011 «О системе оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Верхнечебеньковский сельсовет».
      3.Контроль за исполнение данного решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, по вопросам муниципальной службы и местному самоуправлению.
 4. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу с 01.03.2016г

    Глава муниципального образования

    Верхнечебеньковский сельсовет                                                            А.Г.Салихов

                                                        Приложение № 1

                                                                                 к решению Совета депутатов
от 25.02.2016 г № 19
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании муниципальных служащих в муниципальном образовании Верхнечебеньковский  сельсовет

1. Настоящее Положение определяет условия оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Верхнечебеньковский  сельсовет, разработано в соответствии с действующими законами Российской Федерации и Оренбургской области о муниципальной службе и денежном содержании муниципальных служащих, Уставом муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет.
2. Правовое регулирование оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Верхнечебеньковский сельсовет осуществляется настоящим Положением, законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, а также муниципальными правовыми актами муниципального образования Верхнечебеньковский  сельсовет.

3. Денежное содержание муниципальных служащих состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых настоящим Положением.

    4. Размеры должностных окладов муниципальных служащих увеличиваются (индексируются) в соответствии с законодательством Оренбургской области о бюджете на соответствующий год с учетом инфляции (потребительских цен). Увеличение (индексация) размеров должностных окладов муниципальных служащих производится в соответствии с нормативно – правовыми актами Оренбургской области.
Размеры должностных окладов

муниципальных служащих муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет

	№ по п/п
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	Заместитель главы администрации
	13475

	2
	Ведущий специалист-бухгалтер
	9648

	3
	Специалист 2 категории
	7350

	4
	Специалист 2 категории    0,5
	3675

         5. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

1) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.
при стаже муниципальной службы         (процентов)

от 1 года до 5 лет                                            10

от 5 лет   до 10 лет                                          15

от 10 лет до 15 лет                                          20

свыше 15 лет                                                   30
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, установленный до момента возникновения права муниципального служащего на увеличение размера этой надбавки в соответствии с действующим законодательством, сохраняется.

       Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.
Установление надбавки производится на основании правового акта главы администрации муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет.
 Основным документом для определения трудового стажа, дающего право на  получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка.
2) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.
	№ п/п
	Наименование должности
	Размер ежемесячной надбавки (%)

	1
	Заместитель главы администрации
	10 - 60

	2
	Ведущий специалист - бухгалтер
	10 - 50

	3
	Специалист 2 категории
	10 - 25

Под особыми условиями муниципальной службы следует понимать необходимость выполнения в режиме ненормированного рабочего дня сложных и важных работ по осуществлению и обеспечению деятельности муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет.
Для лиц, впервые назначаемых на должность муниципальной службы, ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, устанавливается в минимальном размере по соответствующей должности по истечении шести месяцев работы.
Указанная надбавка устанавливается на основании оценки трудовой деятельности, сложности выполняемой работы, ее результативности, а также с учетом специальных знаний, умений и навыков для исполнения должностных обязанностей.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы муниципальному служащему устанавливается распоряжением (приказом) главы муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет в пределах, установленных настоящим Положением.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть пересмотрен в соответствии с настоящим Положением.

Условиями повышения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются:

- изменение существенных условий труда, связанных с увеличением должностных обязанностей (с обязательным внесением изменений в трудовой договор и должностную инструкцию);

- повышение профессиональных знаний и навыков, способствующих более эффективной организации труда;
       - профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями;

       - сложность, срочность выполняемой работы, знание и применение в работе компьютерной и другой техники и др.;

       - компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ;

       - качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений и др.).

      - наличие переработки сверх нормальной продолжительности рабочего дня.
      Если муниципальный служащий в течение года не достиг условий, предусматривающих повышение размера надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, размер надбавки остается на прежнем уровне.
       Условиями снижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются:

- некачественное и несвоевременное выполнение поручений и заданий руководителя, а также своих должностных обязанностей;

- применение мер дисциплинарного взыскания.
Срок снижения ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы не может быть менее шести месяцев и более одного года.

Размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальным служащим может быть увеличен однократно на конкретный срок до предельно допустимого максимального размера по соответствующей занимаемой должности в пределах утвержденного фонда оплаты труда без освобождения от работы, определенной трудовым договором или служебными обязанностями при следующих условиях:

- совмещение профессий (должностей);

- расширение зон обслуживания;

- увеличения объема работы;

- исполнение обязанностей временно отсутствующего работника.

Доплата заместителю главы администрации за выполнение обязанностей временно отсутствующего главы администрации не производится.

При назначении муниципального служащего на иную должность муниципальной службы ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в следующем порядке:

- при назначении на должность, относящейся к более высокой группе должностей муниципальной службы – не выше среднего размера по данной группе должностей;

- при назначении на должность, относящейся к более низкой группе должностей муниципальной службы – максимальный размер по данной группе должностей.

Муниципальным служащим, состоящим на муниципальной службе на момент введения в действие настоящего Положения, надбавка устанавливается в следующем порядке:

- для лиц, имевших ранее установленную надбавку за особые условия муниципальной службы, надбавка может устанавливаться до максимального размера по соответствующей должности;

-  для лиц, не имевших ранее надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавка устанавливается по истечении шести месяцев с момента назначения на должность муниципальной службы в соответствии с настоящим Положением.
Дальнейшее увеличение или снижение надбавки осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
3) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин.

Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин

	Классные чины
	Группа должностей муниципальной службы в муниципальном образовании

Никольский сельсовет
	Размер ежемесячной надбавки (%)

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	Младшая группа
	8

	Секретарь муниципальной службы 2 класса

	10

	Секретарь муниципальной службы 1 класса

	12

	Референт муниципальной службы 3 класса
	Старшая группа
	8

	Референт муниципальной службы 2 класса

	10

	Референт муниципальной службы 1 класса

	12

	Советник муниципальной службы 3 класса
	Ведущая группа
	8

	Советник муниципальной службы 2 класса

	10

	Советник муниципальной службы 1 класса

	12

	Муниципальный советник 3 класса
	Главная группа
	8

	Муниципальный советник 2 класса

	10

	Муниципальный советник 1 класса

	12

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	Высшая группа
	8

	Действительный муниципальный советник 2 класса

	10

	Действительный муниципальный советник 1 класса

	12

      Классные чины присваиваются муниципальным служащим после сдачи квалификационного экзамена персонально в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей с учетом следующих условий:
- соблюдение последовательности классных чинов;

- профессиональный уровень муниципального служащего;

- продолжительность муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.

       При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы по одной группе должностей ему выплачивается надбавка за классный чин в процентах от должностного оклада по замещаемой должности муниципальной службы.

      Очередной классный чин может быть присвоен после сдачи квалификационного экзамена, если истек срок в предыдущем классном чине, и при условии, что для этой должности муниципальной службы предусмотрен классный чин равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

      При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы более высокой группы должностей, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему может быть присвоен первый для этой группы должностей муниципальной службы классный чин, если этот классный чин выше классного чина, имеющегося у муниципального служащего. В указанном случае классный чин муниципальной службы присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

      При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы более высокой группы должностей, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему выплачивается надбавка за классный чин в процентах от должностного оклада по ранее замещаемой должности муниципальной службы.
      При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы более низкой группы должностей, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему выплачивается надбавка за классный чин в процентах от должностного оклада по ранее замещаемой должности муниципальной службы.

4) Районный коэффициент.
      Размер районного коэффициента установлен федеральным законодательством.

5) Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов.
      Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в размере  двух должностных окладов и выплачивается один раз в календарном  году при уходе муниципального служащего в очередной оплачиваемый отпуск.

      Основанием для предоставления единовременной выплаты является распоряжение главы администрации муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет о предоставлении очередного оплачиваемого отпуска с указанием конкретного размера единовременной выплаты.

6) Материальная помощь.
Материальная помощь устанавливается в размере одного должностного оклада в год муниципальному служащему по каждому из ниже приведенных оснований в связи:

- с болезнью муниципального служащего;

- с длительной болезнью или смертью близких родственников (супругов, родителей, детей, братьев, сестер);
- с рождением ребенка муниципального служащего;

- с бракосочетанием муниципального служащего;

- с юбилейными датами 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65;

        - другие уважительные причины, ставящие муниципального служащего в трудное материальное положение.
Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение (приказ) главы муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет.

        Для получения материальной помощи муниципальный служащий предоставляет главе муниципального образования собственноручно написанное заявление с просьбой об оказании материальной помощи и указанием основания для её получения. В случае оказания материальной помощи в связи со смертью близких родственников, рождением ребенка или бракосочетанием муниципальный служащий вместе с заявлением также должен предоставить главе муниципального образования  копию соответствующего документа, подтверждающего  его право на получение материальной помощи по соответствующему основанию (свидетельства о смерти, свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака).

       При расчете суммы материальной помощи учитываются размеры оклада в соответствии с занимаемой должностью муниципальной службы, установленного на день ее выплаты.

7) Премии.
    Муниципальным служащим при наличии экономии по фонду оплаты труда могут быть выплачены премии:

- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

- премии к профессиональным праздникам;

- премия по итогам работы за квартал, по итогам финансового года.

Премии за выполнение особо важных и сложных заданий, по итогам финансового года не выплачивается:

- лицам, уволенным по собственному желанию;

- лицам, вновь принятым на работу и отработавшим менее одного месяца;

- лицам, на которых наложено дисциплинарное взыскание, в течение всего  срока действия дисциплинарного взыскания.
 К категории особо важных и сложных заданий относятся:
использование новых форм и методов, позитивно отразившихся на результатах служебной  деятельности.
Решения о премиях за выполнение особо важных и сложных заданий и их размерах с учетом уральского коэффициента оформляются распоряжением главы муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет.
         6. Денежное содержание муниципальных служащих выплачивается за счёт средств бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский  сельсовет,

 а также за счет субвенций, предоставляемых для обеспечения осуществления органами местного самоуправления сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных ему Федеральными Законами и Законами Оренбургской области.